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II. Įžanga 
Penkioliktoji Lietuvos Respublikos Vyriausybė, atsižvelgdama į pasaulinės finansinės krizės 
padarinius Lietuvos ūkiui bei siekdama suteikti šalies ekonomikai plėtros stimulą, siūlo papildomų 
ekonomikai skatinti skirtų priemonių planą. 

Pastaruoju metu stingstant pasaulio finansų rinkoms bei prasidėjus ūkio recesijai žymiai pablogėjo 
ir Lietuvos verslo sąlygos: mažėja skolinimosi galimybės, Lietuvos gamintojams vis sunkiau 
eksportuoti savo produkciją, daugėja bankrotų, sparčiai auga nedarbas. 

Ekonomikos skatinimo plano tikslas - palengvinti verslo veiklos sąlygas, įlieti papildomų lėšų į 
Lietuvos rinką bei palengvinti verslui galimybę pasiskolinti, išlaikyti darbo vietas ir tokiu būdu 
mažinti socialines įtampas visuomenėje. Šio tikslo bus siekiama įgyvendinant energetinio 
efektyvumo didinimo projektus ir sparčiau įsisavinant ES struktūrinės paramos lėšas. 

Tikimės, kad tai sulėtins Lietuvos ekonomikos nuosmukį, leis išsaugoti verslus ir darbo vietas, 
užtikrins Lietuvos gyventojams galimybę užsidirbti ir išlaikyti savo šeimas. 

Planas, kuris yra neatsiejama Vyriausybės įsipareigojimų dalis, susideda iš penkių dalių: 

- verslo finansavimo galimybių išplėtimas; 

- pastatų energetinio efektyvumo didinimas; 

- spartesnis ES struktūrinės paramos panaudojimas; 

- verslo aplinkos gerinimas („Saulėtekis“); 

- eksporto ir investicijų skatinimas. 

Plane nurodomi šaltiniai, iš kokių bus sutelktos lėšos, numatoma kokiomis priemonėmis jos pasieks 
rinką, kokie prioritetai bus nustatyti jų panaudojimui ir kada Vyriausybė ekonomikos skatinimo 
priemones įgyvendins. 
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III. Verslo finansavimo galimybių išplėtimas 
Šios plano dalies priemonėmis Vyriausybė siekia palengvinti verslo galimybes skolintis. Tam 
reikia, jog ją kiek galima sparčiau pasiektų finansiniai ištekliai. Todėl Vyriausybė sieks pritraukti 
išorinius finansinius išteklius ir ne bankinėje sistemoje laikomus pinigus bei teikti juos verslui 
priimtinomis sąlygomis. Kadangi tiek valstybei, tiek Lietuvos bankams yra sunku pasiskolinti, o 
pačios paskolos yra labai brangios, Vyriausybė sukurs mechanizmus, kuriais dalis ES Struktūrinių 
fondų lėšų bus panaudotos verslui kredituoti. 

Įgyvendintinos priemonės: 

1. Finansiniams ištekliams patekti į rinką bus naudojamos priemonės – jau egzistuojantis 
kontroliuojantysis fondas (toliau – Verslo fondas), taip pat UAB „Investicijų ir verslo 
garantijos“ (toliau – INVEGA). 

2. Verslo fondo tikslas yra akumuliuoti Europos investicijų banko, Europos struktūrinių fondų ir 
Lietuvos biudžeto lėšas ir užtikrinti, kad jie kreditų, garantijų ir pan. pavidalu būtų pasiekiami  
verslui.  

a. Vyriausybė numato, kad planuotas Verslo fondas bus padidintas beveik 5 kartus ir 
sukaups ne mažiau kaip 1,3 mlrd. Lt. Iš jų 1 mlrd. Lt bus skirtas iš perskirstytų Ūkio 
ministerijos ir kitų valstybės institucijų administruojamų struktūrinės paramos lėšų. 0,3 
mlrd. Lt bus panaudota Europos Investicijų Banko paskola. Tam Vyriausybė imsis 
skubių veiksmų: priims atitinkamus Vyriausybės nutarimus, pateiks pasiūlymus dėl 
reikalingų vyriausybės programų ir biudžeto įstatymo pakeitimų. 

b. Verslo fondo lėšos bus paskirstomos per finansinius tarpininkus, pvz., kredito įstaigas, 
per jų kreditavimo mechanizmus, taip užtikrinant verslo įmonėms įprastą ir skaidrų 
pinigų patekimą į rinką. 

c. Vyriausybė sieks papildomai pritraukti 50 nuošimčių bankų lėšų bendrajam 
finansavimui – tai sudarytų 0,6 mlrd. Lt. Taip siekiama padidinti verslui pasiekiamų 
kreditinių išteklių kiekį bendrai iki 1,9 mlrd. Lt bei užtikrinti, kad finansinės institucijos, 
prisiimdamos dalį rizikos, taikys tinkamas rizikos vertinimo procedūras. 

d. Vyriausybė numato, kad šios lėšos bus naudojamos skolinti tiek apyvartinėms lėšoms, 
tiek investiciniams projektams. Šių lėšų prioritetai bus nustatyti gamybai, paslaugoms ir 
eksportui. 

e. Vyriausybė kurdama šias kreditavimo priemones sieks, kad lėšos būtų pasiekiamos 
verslui priimtinomis palūkanomis ir toleruotų padidėjusią riziką.  

f. Vyriausybė derėsis sutarptautinėmis finansų institucijomis, siekdama susitarti, kad 
Lietuvoje veikiantiems bankams nustatyti rizikos reikalavimai nediskriminuotų 
mažesnių bankų. 

g. Vyriausybė sieks, kad lėšos per Verslo fondą būtų pasiekiamos rinkoje jau nuo 2009 m. 
balandžio-gegužės mėn. – greičiausiu techniškai įmanomu metu.  

3. Įtraukiant INVEGA siekiama, kad kai kurios kreditavimo priemonės pradėtų veikti kiek galima 
greičiau, taip pat pateikti rinkai finansines priemones, kurios Verslo fondo nebus teikiamos. 
INVEGA garantuos verslo kreditų (investicinių, apyvartinių), lizingo riziką, kompensuos 
palūkanas, teiks  mažus kreditus.  
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a. Vyriausybė skirs ne mažiau 100 mln. Lt mažoms paskoloms iki 175 tūkst. Litų. Jos bus 
pasiekiamos verslui 2009 m. balandžio-gegužės mėn.  

b. Vyriausybė sudarys sąlygas, leidžiančias INVEGA teikti garantijas už finansinės 
nuomos sutartis. 

4. Lietuvos bankų galimybės skolintis yra ženkliai sumažėjusios dėl pablogėjusių Lietuvos 
valstybės kredito reitingų. Vyriausybė svarstys galimybes garantuoti už bankus dalį paskolos, 
pastariesiems derantis su tarptautinėmis finansų institucijomis dėl tikslinių paskolų smulkiajam 
ir vidutiniam verslui remti. 

5. Vyriausybė naudos Užimtumo fondo ir Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių 
fondo lėšas pradedantiems savo verslą  skatinti. 

6. Vyriausybė naudos Europos socialinio fondo lėšas verslo sukurtoms darbo vietoms išsaugoti ir 
verslo tęstinumui užtikrinti teikiant tiesiogines subsidijas verslui. 
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IV. Pastatų energetinio efektyvumo didinimas 
Viešiesiems ir gyvenamiesiems pastatams šiltinti nebuvo skiriama pakankamų išteklių, tad per 
metus buvo apšiltinami tik dešimtys pastatų. Senos statybos pastatai yra labai neekonomiški, tad 
importuojami energetiniai šaltiniai yra naudojami labai neefektyviai. Gyventojai yra priversti 
mokėti dideles sąskaitas už šilumą, užuot tuos pinigus išleidę savo poreikiams. 

Todėl Vyriausybė mano, kad vienas prioritetinių valstybinių projektų – pastatų energetinio 
efektyvumo didinimas. Įgyvendinus šį projektą, pinigai pasieks rinką per statybų sektorių 
atlyginimų ir investicijų pavidalu, o Lietuva taps mažiau priklausoma nuo importuojamų 
energetinių išteklių. 

Vyriausybė įgyvendins priemones viešiesiems pastatams apšiltinti ir daugiabučiams namams 
modernizuoti. Šia programa Vyriausybė sieks, kad darbai ir lėšos būtų pasiekiamos kuo didesniam 
skaičiui statybų bendrovių, visiems Lietuvos regionams. 

1. Vyriausybė ir savivaldybės įgyvendins 0,8 mlrd. Lt viešųjų pastatų: mokyklų, ligoninių, vaikų 
darželių ir globos namų apšiltinimo programą, ypatingą dėmesį skirs mokyklų renovacijai:  

a. Šiai programai numatyta skirti 0,8 mlrd. Lt iš ES struktūrinių fondų lėšų.  
b. Vyriausybė sieks, kad visos lėšos pasiektų statybos sektorių per 2009–2010 metus. 

2. Vyriausybė sieks sparčiais tempais įgyvendinti 1 mlrd. Lt daugiabučių namų modernizavimo 
programą, kuris padės iš esmės padidinti daugiabučių energetinį efektyvumą: 

a. Vyriausybė daugiabučiams namams modernizuoti skirs iki 0,2 mlrd. litų iš ES 
struktūrinių fondų lėšų finansuojamų programų. 

b. Įsigaliojus atitinkamiems Europos Komisijos sprendimams, Vyriausybė padarys visus 
sprendimus dėl 4 procentų Europos regiono plėtros fondo lėšų perskirstymo pastatams 
renovuoti – tai sudarys 0,5 mlrd. litų. 

c. Vyriausybė savo dalies bendrajam finansavimui panaudos 0,3 mlrd. Lt Europos 
investicijų banko paskolos. 

d. Vyriausybė sieks lėšos pasiektų statybos sektorių per 2009-2010 metus.  
3. Vyriausybėje sukurta Finansų ministerijos vadovaujama darbo grupė nustatys tinkamiausias 

daugiabučių namų modernizavimo finansavimo mechanizmą. Vyriausybė pasiūlys renovacijos 
finansavimo mechanizmus, kuriais pritraukus bankų  finansavimą valstybės dalis sudarytų  apie 
30%. Taip būtų sukurtos renovacijai skirtų lėšų apimtys iki  3  mlrd. Lt. Vyriausybė supranta, 
kad renovacijos schemos turi būti patrauklios tiek daugiabučių gyventojams, tiek ir projektų 
finansuotojams.  

4. Siekiant užtikrinti viešųjų pirkimų skaidrumą ir masto ekonomiją, planuojama centralizuoti ir 
griežtai kontroliuoti viešųjų pirkimų vykdymą, kad būtų efektyviai naudojamos lėšos 
daugiabučių renovavimo programai. 

5. Vyriausybė sieks, kad būtų supaprastinta statybos leidimų išdavimo tvarka pastatų 
modernizavimo atvejais ir nustatyta galimybė naudoti tipinius statinių projektus. 

6. Pagal Vyriausybės teikiamą renovacijos finansavimo modelį renovacijos finansavimui 
gyventojai neturės įkeisti turto. 
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V. Spartesnis ES struktūrinės paramos panaudojimas 
ES struktūrinių fondų parama yra vienas svarbiausių išorinių išteklių Lietuvos ekonomikai. Per 
sunkmetį jos reikšmė itin padidėja. Spartesnis šių finansinių išteklių patekimas į Lietuvos 
ekonomiką padės palaikyti ekonomiką ir išlaikyti darbo vietas. Todėl Vyriausybė sieks, kad būtų 
panaikintos visos kliūtys, trukdančios sparčiai panaudoti lėšas. 

1. 2009 metais buvo planuota įsisavinti 3,3 mlrd. Lt ES struktūrinių fondų paramos. Vyriausybė 
užtikrins, kad iki 2009 metų pabaigos įsisavintų lėšų (išmokėtų vykdant projektus) suma  
sudarys 5 mlrd. Lt.  

2. Vyriausybė kartu su Finansų ministerija užtikrins, kad ES struktūrinių fondų lėšos būtų laiku 
perskirstomos tarp atsakingų ministerijų. Bus sudarytos sąlygos panaudoti kuo daugiau lėšų per 
2009–2010 metus toms ministerijoms, kurių priemonės įgyvendinamos sparčiau ir geriau 
prisidės prie ekonomikos skatinimo. 

3. Siekdama supaprastinti ES struktūrinės paramos administravimą ir sumažinti apyvartinių lėšų 
poreikį ES SF finansuojamiems projektams, Vyriausybė: 

a. nustatys 30% avansinio mokėjimo galimybę;  

b. nuo patirtų išlaidų kompensavimo mechanizmo pereis prie sąskaitų apmokėjimo 
mechanizmo; 

c. nagrinės galimybes sumažinti bankinių garantų vykdant projektus poreikį; 

d. nagrinės galimybes didinti projektų finansavimo intensyvumą paramos lėšomis; 

e. sutrumpins paramos išmokėjimo projektų vykdytojams terminus. 

4. Vyriausybė priims reikalingus sprendimus, kad būtų supaprastintas ir paspartintas ES 
struktūrinės paramos administravimas operatyviai įgyvendinant Europos Komisijos priimamus 
reglamentų pakeitimus.  

5. Ypatingas dėmesys bus skiriamas rengiamų ir finansuojamų projektų kokybei ir sukuriamai 
pridėtinei vertei. Taip pat didelė dalis ES struktūrinių fondų lėšų (verslo finansavimo 
galimybėms, energetiniam efektyvumui didinti ir pan.) bus investuojamos per finansų 
inžinerijos instrumentus, kurie suteiks galimybę padidinti investicijų apimtį papildomai 
pritraukiant bankų išteklius ir sugrįžusias lėšas pakartotinai investuoti. 
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VI. Verslo aplinkos gerinimas („Saulėtekis“) 
Verslo įmonės dėl sumažėjusios vidaus ir užsienio paklausos jų prekėms ar paslaugoms susiduria su 
dideliais sunkumais tęsdamos savo veiklą ir siekdamos išsaugoti sukurtas darbo vietas. Tai 
suprasdama Vyriausybė skubiai parengs verslo skatinimo priemones, kurios padės verslo įmonėms 
likti konkurencingoms, tęsti savo veiklą, o kai kuriais atvejais ir ją plėsti, t,y., kurti naujų darbo 
vietų.  

Šiuo metu egzistuojanti verslo reguliavimo sistema ir biurokratinė našta nėra racionali. Kiekvienas 
valstybės keliamas reikalavimas gaišina laiką ir verčia verslą naudoti savo išteklius veiklai, 
nekuriančiai pridėtinės vertės. Todėl kiekvienas nebūtinas reikalavimas atima iš verslo šiuo metu 
itin trūkstamus išteklius. Nesumenkindama valstybės reguliavimo reikšmės, Vyriausybė imsis 
priemonių panaikinti nebūtiną reguliavimo naštą verslui. 

Šiems tikslams sukuriama verslo aplinkos gerinimo programa „Saulėtekis“, o jai įgyvendinti – 
Saulėtekio komisija. 

Vyriausybė, vykdydama šią programą, paves Saulėtekio komisijai peržiūrėti visas su verslo aplinka 
susijusias sritis ir  su verslui atstovaujančių institucijų atstovais parengti pasiūlymus jai gerinti. 
Vyriausybė pagal savo kompetenciją priims atitinkamus sprendimus arba pateiks Seimui sprendimų 
projektus.  

Atskiroms verslo gerinimo sritims nagrinėti Saulėtekio komisija sudarys darbo grupes iš ministerijų 
ir verslui atstovaujančių institucijų atstovų.  Kiekviena darbo grupė parengs problemų aprašymus ir 
pirminius pasiūlymus, kurie bus aptarti Komisijoje su atitinkama ministerija.  

Saulėtekio komisija, apsisprendusi dėl taisytinos problemos ir jos sprendimo būdo, teiks sprendimą 
ministerijai ar Vyriausybei (atitinkamai pagal kompetenciją).  

Saulėtekio programos prioritetinės sritys ir pagrindinės nuostatos: 

1. Įmonių teisinės aplinkos tobulinimas 

a. Įgyvendinti teisės aktuose įtvirtintą galimybę registruoti įmones elektroniniu būdu. 

b. Siekiant sudaryti palankias sąlygas smulkiajam šeimos verslui, sukurti mokestinių 
kreditų sistemą verslą pradedantiems asmenims. 

c. Siekiant sudaryti palankias sąlygas smulkiajam ir vidutiniam verslui, supaprastinti 
uždarųjų akcinių bendrovių teisinį reguliavimą. 

d. Sumažinti juridinių asmenų likvidavimo sąnaudas, taip pat juridinių asmenų likvidavimo 
terminus. 

e. Parengti fizinių asmenų bankroto procedūras reglamentuojantį teisės aktą. 

f. Pakeisti įmonių restruktūrizavimo sistemą siekiant subalansuoti kreditorių ir įmonės 
interesus bei sudaryti sąlygas praktiškai pasinaudoti restruktūrizavimu. 

g. Siekiant palengvinti įmonių skolinimąsi, peržiūrėti ir supaprastinti įmonių tarpusavio 
skolinimąsi bei įmonių skolinimąsi iš užsienio bankų reglamentuojančius teisės aktus. 
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2. Darbo rinkos reguliavimo tobulinimas 

a. Mažinant biurokratinę naštą verslui peržiūrėti ir atsisakyti nebūtinos apskaitos darbo 
santykių srityje. 

b. Siekiant prisiderinti prie ekonomikos pokyčių, parengti darbo laiką reglamentuojančių 
nuostatų pakeitimus, nustatančius daugiau lankstumo tiek tariantis dėl trumpesnio, tiek 
dėl ilgesnio darbo laiko, individualiai ar kolektyvinėmis sutartimis. 

c. Peržiūrėti darbo saugos reikalavimus, atsisakyti nereikalingo reguliavimo. 

d. Siekiant palengvinti verslo apimties susitraukimą, peržiūrėti prastovų reglamentavimą, 
nemokamų atostogų ar atleidimo iš darbo reglamentavimą. Dialoge su socialiniais 
partneriais užtikrinti balansą tarp verslo išlikimo ir darbo vietų išsaugojimo. 

3. Valstybės įstaigų veiksmų neigiamo poveikio verslo subjektų piniginiams srautams (likvidumui) 
sumažinimas 

a. Peržiūrėti mokesčių ir įmokų mokėjimo atidėjimo (išdėstymo) procedūrų 
reglamentavimą.  Ieškoti būdų palengvinti galimybes mokesčių mokėtojams, turintiems 
laikinų finansinių sunkumų, pasinaudoti šia teise. 

b. Įpareigoti mokesčius ir įmokas administruojančias institucijas mokesčių ir įmokų 
administravime įdiegti verslą tausojančias praktikas, kurios leistų priverstinio 
išieškojimo priemones taikyti tik kraštutiniu atveju laikinai ekonominių sunkumų 
turinčiose įmonėse, ir jų laikytis. 

c. Peržiūrėti mokesčių permokos (ypač PVM permokos) grąžinimo procedūras, siekiant 
užtikrinti, kad nebūtų vilkinamos  mokesčių permokų grąžinimo procedūros , kai 
nepagrįstai ilgai tęsiasi mokestiniai patikrinimai. Patikrinimai turi būti apriboti laiko 
atžvilgiu, taip pat sukurta efektyvi ir skaidri atrankos tikrinimams sistema. 

d. Peržiūrėti mokesčius administruojančių institucijų atliekamų patikrinimų ribojimo 
praktiką  atsižvelgiant į kai kuriais atvejais užsitęsusius mokestinius patikrinimus, 
mokestinių tyrimų peraugimą į patikrinimus, pakartotinius patikrinimus, ir apriboti 
piktnaudžiavimą pakartotiniais patikrinimais. 

e. Tobulinti mokestinių ginčų sprendimo mechanizmą, siekiant operatyvaus, skaidraus ir 
greito proceso. 

f. Peržiūrėti valstybės ir savivaldybių įsiskolinimą verslui reglamentuojančius teisės aktus 
siekiant neleisti augti įsiskolinimams. 

4. Teritorijų planavimas sistemos tobulinimas, būsto renovavimas 

a. Sukurti integruoto teritorijų planavimo sistemą, supaprastinti ir sutrumpinti detaliojo 
planavimo procesą.  

b. Skatinant viešosios infrastruktūros plėtrą, reglamentuoti plėtros finansavimo klausimus, 
įteisinti aiškius ir skaidrius prisijungimo prie infrastruktūros tinklų principus. 

c. Įteisinant daugiafunkcinį žemės naudojimą, supaprastinti žemės paskirties, jos 
naudojimo būdų ir pobūdžių nustatymo procedūras. 
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d. Įvertinti ūkinės veiklos saugomose teritorijose esančius apribojimus, siekiant 
subalansuoti norimą vykdyti ūkinę veiklą su saugomos teritorijos tikslais. 

e. Siekiant būsto renovavimo spartinimo parengti tipinius projektus, supaprastinti leidimo 
renovavimui išdavimo procedūrą.  

5. Konkurencijos teisė ir reguliavimas 

a. Identifikuoti konkurenciją ribojančius teisės aktus, inicijuoti jų pakeitimus. 

b. Siekiant tobulinti konkurencijos sąlygos peržiūrėti įmonių susijungimo, konkurenciją 
ribojančių (kartelinių) susitarimų reglamentavimą, draudimo piktnaudžiauti 
dominuojančia padėtimi reglamentavimą. 

c. Peržiūrėti verslo kontrolės institucinę sandarą, ją vykdančių institucijų funkcijas, 
siekiant esamą sistemą padaryti paprastesnę ir veiksmingesnę.  

d. Peržiūrėti monopolinio pobūdžio veiklos sričių reglamentavimą, siekiant sumažinti 
atitinkamų verslui teikiamų paslaugų kainas ir prisijungimo išlaidas, padaryti 
prisijungimo prie paslaugų gavėjų reglamentavimą lankstesnį, padedantį pagal poreikį 
keisti paslaugų vartojimo intensyvumą. Taip pat bus siekiama palengvinti verslo 
įmonėms tapti naujais tokio pat pobūdžio paslaugų arba alternatyvių paslaugų teikėjais 
bei atskirti rinkos dalis, kuriose galima konkurencija. 

6. Biurokratinės naštos verslui mažinimas 

a. Sumažinti licencijuojamų veiklų ir leidimų sąrašus: palikti licencijas (leidimus) tik ypač 
rizikingoms ir pavojingoms (sveikatai, saugai ir pan.) veiklos rūšims, kurioms vykdyti 
reikalinga valstybėse priežiūra. 

b. Peržiūrėti sertifikavimo ir atitikties vertinimo sistemas ir, jei įmanoma, jas supaprastinti 
(panaikinti nebūtiną reguliavimą). 

c. Peržiūrėti ir paprastinti ES teisės griežtesnio nei minimalaus perkėlimo į Lietuvos teisės 
aktus. 

d. Atsisakyti nebūtinų informacinių reikalavimų verslui – sumažinti verslui tenkančią 
administracinę naštą iki 30 nuošimčių. 

7. Viešieji pirkimai 

a. Pilniau informuoti apie viešųjų pirkimų proceso etapus (nurodant paduotų pasiūlymų 
skaičių, kvalifikaciją atitikusių pasiūlymų skaičių, siūlomas kainos, galutinius 
rezultatus).  

b. Padaryti pasiekiamą viešųjų pirkimų dokumentaciją – nemokamai publikuoti viešųjų 
pirkimų sąlygas, bei, kur įmanoma, išslaptinti viešųjų pirkimų sutartis. 

c. Suplanuoti ir įgyvendinti priemones, perkeliant viešuosius pirkimus į Centrinės viešųjų 
pirkimų informacinės sistemos aplinką. 

d. Taikyti aukcionus nustatant galutinę pirkimo kainą. 

e. Išskaidrinti viešųjų pirkimų sąlygų ir kvalifikacinių reikalavimų kūrimo procesą. 
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f. Sukurti pagrindą nepagrįstų skundų prevencijai, greitesniam skundų nagrinėjimui ir 
perkančiųjų organizacijų apsaugai nuo nesąžiningų tiekėjų. 
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VII. Eksportas ir investicijos 
Dėl ekonominės krizės pasaulyje ir Lietuvoje bei sustingusio vidaus vartojimo būtina imtis 
neatidėliotinų veiksmų skatinant eksportą ir užsienio investicijas. Didėjantis eksportas ir užsienio 
investicijos tampa itin svarbiu ekonomikos varikliu. Protekcionistinės tendencijos, valiutų 
devalvavimas Lietuvai svarbiausiose rinkose ir konkuruojančiose šalyse reikalauja skubaus 
reagavimo.  

Tiek eksporto augimas, tiek užsienio investicijos pagerintų einamosios sąskaitos balansą, bendrąją 
Lietuvos finansinę padėtį. Vyriausybė laikosi nuostatos, kad tiesioginės užsienio investicijos ir 
eksportas turi tapti svarbia sunkmečio įveikimo ir Lietuvos ūkio modernizavimo priemone. 
Eksportuojančioms įmonėms bus siekiama padėti susidoroti su padidėjusia eksporto rizika ir 
atidedamais mokėjimais. Tuo tikslu Vyriausybė įgyvendins šias priemones: 

1. Vyriausybė padvigubins ES struktūrinių fondų lėšas skirtas įmonių projektams užsienio rinkų 
paieškai ir verslo internacionalizavimo didinimui. Tam 2009 metais bus skirta 100 mln. Lt. 

2. Vyriausybė Verslo fondo kredito priemonių sąlygose numatys prioritetą eksportuojančioms 
įmonėms. Šiam tikslui numatoma lėšų dalis gali siekti apie 25 proc. nuo visos Verslo fondo 
kredito priemonių numatytos sumos. 

3. Ūkio ministerija užtikrins, kad, teikiant tiesiogines subsidijas verslo projektams, prioritetas būtų 
teikiamas įmonėms, turinčioms didesnį eksporto potencialą. Visos ES struktūrinių fondų lėšos, 
kurias Lietuva suplanavo šiam tikslui pasiekti, būtų skirtos iki 2009 metų pabaigos.  

4. Vyriausybė parinks efektyvų eksporto kreditų draudimo sistemos modelį. Numatoma jau 2009 
metais padengti dalį eksporto kreditų draudimo įmokų eksportuotojams, parduodantiems prekes 
į NVS ir kitas ne rinkos ekonomikos šalis.   

5. Ūkio ministerija peržiūrės galimybes didinti eksportui skirtų gaminių bandymo ir sertifikavimo 
bei vadybos sistemų sertifikavimo išlaidų kompensavimo intensyvumą. 

6. Vyriausybė skatins lietuviškų prekių ir paslaugų skverbimąsi į tikslines užsienio rinkas. 

7. Vyriausybė įsteigs „Enterprise Lithuania“ ir „Invest in Lithuania“ – agentūras, kurios taps 
pagrindiniais įrankiais skatinant eksportą ir investicijas į Lietuvą. 

8. Vyriausybė peržiūrės ir sieks supaprastinti detaliojo plano, žemės paskirties nustatymo ir 
keitimo procedūras, kurių trukmė ir sudėtingumas šiuo metu yra įvardijamas kaip vienas 
didžiausių trukdžių investuotojams. 

9. Vyriausybė paruoš užsieniečių teisinės padėties įstatymo pataisas, palengvinančias ne ES 
piliečių (aukštos kvalifikacijos specialistų ar įmonių vadovų) sutuoktiniams leidimų laikinai 
gyventi Lietuvoje išdavimo sąlygas. 

10. Lietuvai ypatingai svarbioms tiesioginėms užsienio investicijoms bus taikomi papildomi jų 
pritraukimo į Lietuvą stimulų paketai. Kiekvienu konkrečiu atveju už investicijas atsakinga 
Lietuvos institucija investuojančiai įmonei suformuos stimulų paketą, kurį svarstytų ir 
aprobuotų Vyriausybės investicijų skatinimo ir verslo sąlygų gerinimo komitetas. 

 

LR Ūkio ministras   Dainius Kreivys 


